СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                    НОВОМИХАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                      НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
    (сорок первой сессии)
31.05.2024                                                                                                                             № 170
с. Новомихайловка

О внесении изменений в решение  Совета депутатов сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района
Новосибирской области «Об утверждении Положения «О бюджетном  процессе
 в сельском поселении Новомихайловского сельсовета
Татарского муниципального района Новосибирской области»
от 25.11.2021 № 89/1

В соответствии с п.4 ст.152 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета депутатов сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области «Об утверждении Положения «О бюджетном  процессе  в сельском поселении Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области» от 25.11.2021 года № 89/1»   следующие изменения:

*пункт 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«3.Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять:
1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;
2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их предоставления;
3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);
5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля».

*пункт 3.1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«3.1. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие средства подлежат в порядке, определенном нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, предусмотренными пунктом 3,  настоящей статьи, возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации».

*пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«4. При предоставлении указанных субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий) на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения  получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления».

*пункт 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«5.Заключение концессионных соглашений от имени администрации области на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных решениями администрации, принимаемыми в порядке, определяемом администрацией».

*пункт 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита местного  бюджета включаются:
· поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования;
· курсовая разница по средствам местного бюджета;
· объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального образования в валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу;
· объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации;
· разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;
· разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;
· разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.
Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом представительного органа муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
В состав операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета включаются привлечение и возврат средств организаций, учредителем которых является муниципальное образование и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с настоящим Кодексом к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального образования, отнесенного  к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования»

*пункт 1 статьи 17  изложить в следующей редакции:
 «1.Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области осуществляются в муниципальной долговой книге сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области.
Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансовым органом муниципального образования».

*абзац 8 пункта 1 статьи 24  удалить.
*пункт 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Составление проекта местного бюджета основывается на:
Положениях  послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной и основных направлениях налоговой политики;
прогнозе социально-экономического развития Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ)».

*пункт 2 статьи 32 исключить
*Статью 33 «Ведомственные целевые программы» исключить.
* пункт 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
 «Если решение о местном бюджете не вступило в силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган организует исполнение бюджета при соблюдении условий, определенных пунктом 1 настоящей статьи. При этом финансовый орган не имеет права:
      доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам;
      предоставлять бюджетные кредиты;
      осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;
      формировать резервные фонды».
*пункт 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.
Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями настоящего Кодекса и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры».

*пункт 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты».
*пункт 5 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«5.Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов».

*пункт 6 статьи 52 слова «Администрация сельского поселения Новомихайловского сельсовета» заменить на «финансовый орган».

2. Опубликовать настоящее решение в «Новомихайловском вестнике» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу сельског опоселения Новомихайловского сельсовета Татарского муниципального района Новосибирской области.

	Председатель Совета депутатов
сельского поселения                                                                                                                                       Новомихайловского сельсовета                                                                                                         Татарского муниципального  района Новосибирской области                                    ___________________ С.А.Штенгауэр

	Глава сельского поселения Новомихайловского сельсовета
Татарского муниципального района Новосибирской области

__________________ С.Н.Миклуха

1